
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

有意義な冬休みに！ 
校長  辻村 登喜男 

平素は学校の教育活動に対しまして、ご理解ご協力いただきありがとうございます。 

今年も残すところあと僅かとなりました。保護者・ＰＴＡ役員の皆様や安全ボラ

ンティアの皆様、関係諸機関の皆様には、子どもたち登下校時の安心・安全が見守

られていますことと併せて、このコロナ禍の中で、何かとご心配をおかけいたしま

したが、いつも温かな見守りとご支援をいただきありがとうございました。特に保

護者の皆様には、毎日の検温をはじめマスク着用や児童の健康管理等、日頃のご尽

力に感謝申し上げます。 

 

さて、今日の終業式を持ちまして、約４か月間の第２学期が終了いたしました。

１１月ごろより新型コロナウイルス感染症の第８波が到来し始め、少しずつ感染

連絡を聞くことも多くなってまいりましたが、どうにか予定しておりました体育

参観やミニ運動会、校外学習等の学校行事を終了することができ、子どもたちは

大きな成長を見せてくれました。本日、子どもたちには２学期の学校生活の記録と言える「のびゆく

きろく」を持ち帰らせます。ご家族でお子さんの頑張りや努力を認めて褒めていただき、より意欲的・

主体的に３学期が頑張れるように促していただければと思います。冬休みが明けると３学期なのです

が、３ヶ月しかないとても短い学期となります。２学期の反省を踏まえ、さらに伸ばしたいところや

改善しなければならないところをしっかりと冬休みの間に親子で話し合っておいてください。 

 

さて、明日からは子供たちが待ちに待った冬休みが始まります。冬休みがある年末

年始は、日本の昔からの行事に多く出会う時期です。ご家庭や地域の中でも伝統的行

事や恒例行事などが予定されていると思います。季節の行事や風習には、さまざまな

思いがあり、日本人が培ってきた人としての「生き方」が表されていると感じます。子

ども達にとっても貴重な経験や体験の機会となりますので、進んで参加し、挑戦しても

らいたいと思っています。新型コロナウイルス感染症に対する新生活様式を守りながら

ではありますが、家族の絆を大切にして、どうぞ有意義な冬休みをお過ごしください。 

それでは、学校も今年一年間を振り返るとともに、夢や願いを持って新年を迎えられるよう準備し

てまいりたいと思います。 

 

保護者の皆様・地域の皆様、来年もどうぞよろしくお願いいたします。よいお年を

お迎えください。 

ｈｔｔｐ://www.kyotanabe.ed.jp/ 
nc21/takigi-es/htdocs/ 

〒610-0341 
京都府京田辺市薪堀切谷１ 
ＴＥＬ 0774-63-2000 
ＦＡＸ 0774-65-5388  

―学校教育目標―  

豊かな心と優れた知性を持ち、 

心身ともに健やかに、 

ひとり立ちできる児童の育成 



 

３学期の主な行事予定 

１月 
１０日（火）始業式・短縮４校時・諸費振替日 

１１日（水）短縮４校時 

１２日（木）給食開始 

１６日（月）全学年：標準学力調査（国語） 

１７日（火）全学年：標準学力調査（算数） 

      委員会 ４年生：５校時 

２５日（水）水曜特別５校時 

 

２月 
 ６日（月）諸費振替表日 

７日（火）委員会 ４年生：５校時 

 ８日（水）水曜特別５校時 

１０日（金）入学説明会 

１４日（火）クラブ ３年生：クラブ見学、６校時 

 

３月 
 １日（水）水曜特別５校時 

 ６日（月）諸費振替日 

 ８日（水）水曜特別５校時 

１５日（水）水曜特別５校時 

１７日（金）学期末５校時 

２０日（月）１～４、６年生：短縮４校時 

      ５年生：６校時（卒業式準備のため） 

２２日（水）令和４年度卒業証書授与式 

      ６年生：短縮３校時 

      １～５年生：自宅学習 

２３日（木）短縮４校時 

２４日（金）修了式 短縮３校時 

通知表（のびゆくきろく）についてのお知らせ 

 本日、子ども達一人一人に学級担任から「のびゆくきろく」（通知表）を手渡しました。ご家庭で２学期の子どもたち

の頑張りや課題となる点を確認していただき、励ましの声かけをお願いします。 

 学期末に欠席があった場合、出席日数を手書きにて修正させていただいています。３学期の配付時には、修正した

ものをお渡しします。ご了承ください。 

冬季休業期間中の学校への電話対応について 
〇冬季休業期間の平日 

午前８：３０～午後５：００ 

〇土・日・祝日と学校閉校期間（１２月２８日（水）～１月４日（水）） 

学校への電話はつながりません。京田辺市教育委員会教育総務室(64-1391)にご連絡ください。 

３学期始業式 
１月１０日（火） 登校班で登校 

 短縮４校時 １２：０５ごろ下校 
  持ち物 各学年の便りで確認してください。 

 

工事中の道路に気を付けましょう！ 
 校区内の様々な場所で工事が行われていま

す。先日も、学校の前のとんち峠の工事の連絡

が届きました。 

 警備員さんの案内に従い、気 

を付けて過ごすよう家庭でも声 

掛けをお願いします。 
 

書き初めにチャレンジ！ 
 １月初旬に、学年ごとの書き初め会を計画してい

ます。来年一年の成長を願って、学年ごとの課題に

向かいます。 

 冬休みの宿題に、書き初めの練習を出している

学年もあります。 

 家族みんなで２０２３年の幸せを願って、家族書き

初め会を実施してみては、いかがでしょうか！ 

 

薪っこの活動日記 
 小学校の HPで子どもたちの様子 

をお伝えしています。 

卒業証書授与式への児童の参加について 
 コロナウイルス感染症対策の観点で、会場のレイ

アウト等を検討しましたが、感染状況を鑑み５年生

児童の参加を中止することにいたしました。 

 ３月２２日（水）の１～５年生は、自宅学習となりま

す。ご理解くださいますようお願いします。 


